
Nº 124, quinta-feira, 2 de julho de 2009108 3ISSN 1677-7069

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2009

Objeto: Contratacao de pessoa juridica para a prestacao de servicos de
engenharia eletrica, com fornecimento de material, para a execucao
de manutencao em quadros de distribuicao de energia do Innmetro-
SURRS Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 02/07/2009 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Berlim, 627 Sao
Geraldo - PORTO ALEGRE - RS . Entrega das Propostas:
17/07/2009 às 09h00 . Endereço: Av. Berlim, 627 Sao Geraldo -
PORTO ALEGRE - RS

HERACLIDES SILVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 01/07/2009)

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 5/2009

O Instituto Nacional de Metrologia,Normalizaçãoe Qualidade
Industrial - INMETRO, torna públicoo resultado do Pregão Eletrônico
n.º 005/2009 -Processo n.º 52600.006782/2009, objeto: FORNECI-
MENTO DE BATERIAS ESTÁCIONÁRIAS, sagrando-se vencedora
a empresa: PWW - SISTEMAS DE ENERGIA, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA. (itens 01 a 09). Valor Total da Licitação R$
58.963,98 (Cinqüenta e oito mil novecentos e sessenta e três reais e
noventa e oito centavos). Mais informações: site:www.inmetro.gov.br
ou na Rua Santa Alexandrina , 416 - prédio anexo - Rio Comprido -
RJ, tel.(21) 2563-2959.

(SIDEC - 01/07/2009)

PREGÃO Nº 8/2009

O Instituto Nacional de Metrologia,Normalização e Quali-
dade Industrial - INMETRO, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico n.º 008/2009- Processo n.º 52600.12385/2009, objeto:
AQUISIÇÃO DE SELOS DE SEGURANÇA, sagrando-se vencedora
a empresa: PRIMI TECNOLOGIA LTDA. - Valor Total da Licitação
R$ 5.999,00 (Cinco mil novecentos e noventa e nove reais). Mais
informações: site:www.inmetro.gov.br ou na Rua Santa Alexandrina,
416 - prédio anexo - Rio Comprido - RJ,tel(21) 2563-2959 .

(SIDEC - 01/07/2009)

PREGÃO Nº 79/2008

O Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e qua-
lidade Industrial - INMETRO, torna públio o resultado do Pregão
Eletrônico n.º 079/2008- Processo n.º 52600.61608/2008, objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ELABO-
RAÇÃO DE PROJETO BÁSICO EXECUTIVO, ORÇAMENTO DE
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VISANDO A DEFI-
NIÇÃO DO PLANO DIRETOR E A IMPLANTAÇÃO PARCIAL
DA INFRAESTRUTURA E DE EDIFICAÇÕES NA ÁREA DO
POLO TECNOLÓGICO DO INMETRO/XERÉM, sagrando-se ven-
cedora a empresa: ACRÓPOLE ARQUITETURA LTDA. - Valor
Total da Licitação R$ 73.200,00 (Setenta e três mil e duzentos reais).
Mais informações:site:www.inmetro.gov.br ou na Rua Santa Alexan-
drina,416, - prédio anexo - Rio Comprido - RJ, tel. (21) 2563-2959

EDSON LUIZ DE AQUINO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/07/2009)

SUPERINTENDÊNCIA DE GOIÁS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2009

O Superintendente da Surgo, homologou o pregão nº05/2009,
na seguinte classificação: CENTER DATA ANÁLISES DE SISTE-
MAS E SERVIÇOS LTDA ME- Grupos 1,2 e 7. CARLOS HEN-
RIQUE CASTOLDO, Grupo 5MULTIDATA LTDA, Grupo 4, DI-
GITAL WORK COMPUTER-SERVICE COMERCIAL, Grupo 6 e
CRIATIVA COMPONEN-TES E PERIFÉRICOS DE COMPUTA-
DORES LTDA, Grupo 3

IRENY NERI GARCIA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 01/07/2009) 183025-18205-2009NE900213

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

SUPERINTENDÊNCIA ADJUNTA
DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2009

Nº Processo: 52710000918200992. Contratante: SUPERINTENDEN-
CIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS. CNPJ Contratado:
05662046000190. Contratado : EMPRESA ESTADUAL DE TURIS-
MO - -AMAZONASTUR. Objeto: Cota de Patrocínio no valor de R$
4.000,00 (quatro mil reais), para participação do Estudante do Ama-
zonas na Área de Comercialização de Produtos e Serviços Turísticos

Brasileiros da "IV Edição do Salão de Turismo - Roteiros do Brasil".
Fundamento Legal: Art.25 da Lei nº.8.666/93 e Decreto
nº.6.555/2008. Vigência: 29/06/2009 a 29/08/2009. Valor Total:
R$4.000,00. Fonte: 174019205 - 2009NE900799. Data de Assinatura:
29/06/2009.

(SICON - 01/07/2009) 193028-19205-2009NE900113

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Espécie: Termo Aditivo nº. 01, de 26.6.2009 ao Termo de Parceria n.
01/2008. Partes: SUFRAMA CNPJ/MF N. 04.407.029/0001-43 e o
MOVIMENTO DE CIDADANIA PELAS ÀGUAS - OSCIP
CNPJ/MF N. 05.572.190/0001-35. Signatários: Pela SUFRAMA a Su-
perintendente, Sra. FLÁVIA SKROBOT BARBOSA GROSSO, por-
tadora de C.I. N. 111.212-SSP/AM, e do CPF/MF sob o N.
026.631.392-20; pela OSCIP seus diretores o Sr. ALEX GONÇAL-
VES DOS SANTOS, portador do R.G. n. 1.003.000-SSP/DF, e do
CPF/MF sob o n. 087.854.496-87, e o Sr. RICARDO RIOS CAR-
DOSO, portador da C.I. N. 157.040-SSP/DF, e do CPF/MF sob o n.
001.635.201-78. Objeto: A inclusão de alínea no ítem I da Cláusula
Terceira, bem como dar nova redação à Cláusula Oitava do Termo de
Parceria n. 01/2008. Processo n. 52710.006152/2008-79-SUFRAMA.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso, que celebram o Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio com inter-
veniência do Ministério do Meio Ambiente - MMA e a Secretaria de
Estado do Rio de Janeiro. OBJETO: O presente Termo de Cessão de
Uso tem por objeto a cessão de uso gratuito do Imóvel denominado
"Mansão dos Lages", situado à Rua Jardim Botânico nº 414, no
Parque Lage - Rio de Janeiro, que está sob a gestão do CEDENTE,
ICMBio para o CESSIONÁRIO, Estado do Rio de Janeiro, sem a
incidência de ônus financeiro, com a exclusiva finalidade de utilizá-lo
para servir de sede para a Escola de Artes Visuais, vinculada à
Secretaria de Cultura do Estado do Rio de Janeiro, ficando excluída
da presente Cessão de Uso Gratuito a edificação denominada "Escola
de Jardinagem".VIGÊNCIA: Esta Cessão de Uso será válida, a partir
do momento da assinatura deste documento, e vigorará por 20 (vinte)
anos, podendo ser prorrogada por critério e conveniência do Instituto
Chico Mendes, pelo mesmo prazo, caso haja interesse das partes.
DATA DE ASSINATURA: 20/06/2009. PELO MMA: Carlos Minc -
Ministro de Estado - CPF/MF nº 694.816.527-34 ICMBio: Silvana
Canuto Medeiros - Diretora de Planejamento, Administração e Lo-
gística do Instituto Chico Mendes - CPF/MF nº 552.228.890-68, PE-
LO ESTADO DO RIO DE JANEIRO: Sérgio Cabral - Governador -
CPF/MF nº 744.636.597-87.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO

GENÉTICO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Extrato de Solicitação de Credenciamento de Instituição como Fiel
Depositária de Amostra de Componentes do Patrimônio Genético,
previsto no art. 11, alínea 'f', da Medida Provisória Nº 2.186-16, de 23
de agosto de 2001, no art. 11 do Decreto Nº 3.945, de 28 de setembro
de 2001, conforme determina o art. 4º da Lei nº 10.650, de 16 de abril
de 2003:
Nº do processo - 02000.001493/2009-77
Interessado - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EM-
B R A PA
Coleção - Coleção de Microrganismos de Interesse para a Suino-
cultura e Avicultura (CMSA).
Data de Autuação no CGEN - 24/06/09

AVISO DE CREDENCIAMENTO

O Secretário-Executivo do Conselho de Gestão do Patri-
mônio Genético, no uso das competências que lhe foram conferidas
pela Deliberação nº 203, de 19 de julho de 2007, tendo em vista o
procedimento disposto na Deliberação nº 209, de 27 de setembro de
2007, com fundamento na Medida Provisória nº 2.186-16, de 23 de
agosto de 2001, e no Decreto nº 3.945, de 28 de setembro de 2001,
e considerando as informações constantes do Processo nº
02000.002919/2008-29, resolve deferir o pedido de credenciamento
como instituição fiel depositária de amostras de componente do pa-
trimônio genético formulado pela Universidade Federal do Tocantins,
nos seguintes termos:

Nº do processo - 02000.002919/2008-29
Instituição credenciada - Universidade Federal do Tocantins
CNPJ - 05.149.726/0001-04
Coleção beneficiada - Coleção de peixes do Laboratório de

Ictiologia e Sistemática.
Data da decisão de credenciamento - 25/06/09
No do credenciamento - 015/2009/SECEX/CGEN

MARCIO SCHULER

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2009

Foram sagradas vencedoras as empresas: OXIGÊN IGÊNIO
CUIABÁ LTDA CNPJ:01.390.442/0001-54,paraos itens 14,16 e
18,HIDROSOLO COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MATE-
RIAIS PARA CO CNPJ:03.980.804/0001-92,para o item 19, RIPPER
COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME
CNPJ:05.002.326/0001-71,para os itens 6 e 12, ENERGIA COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA, para o item 3, COMERCIAL MAKFER
DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTA
CNPJ:08.053.973/0001-09,para os itens 2,4 e 11, MASUDA CO-
MERCIO DE FERRAGENS LTDA CNPJ:10.738.861/0001-25,para o
item 13, MINAS FERRAMENTAS LTDA CNPJ:17.194.994/0001-
27, para o item 1, CUIABÁ DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E
FERRAMENTAS LTDA CNPJ:26..524.199/0001-40,para os itens
7,15 e 17.

PEDRO ALBERTO BIGNELLI
Superintendente

Dias: 30/06/2009 , 01/07/2009 E 02/07/2009
(SIDEC - 01/07/2009) 193099-19211-2009NE900035

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 320/2006.
CONCEDENTE: União, por intermédio do Ministério do Esporte -
CNPJ 02.961.362/0001-74.
CONVENENTE: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA DE BLU-
MENAU - SC - CNPJ: 03.777.341/0001-66.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 320/2006,
até 30 de novembro de 2009, a partir da data de assinatura deste
Termo Aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 30 de junho de 2009.
SIGNATÁRIOS: WADSON NATHANIEL RIBEIRO, Secretário Exe-
cutivo-ME - C.P.F: 033.330.476-40, RICARDO LEYSER GONÇAL-
VES, Secretário Nacional de Esporte de Alto Rendimento - C.P.F:
154.077.518-60, e ALCANTARO CORRÊA, Diretor Regional da Fe-
deração das Indústrias de Santa Catarina - C.P.F: 003.791.239-91
PROCESSO: 58701.001563/2006-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2009 ao Convênio Nº 00049/2008.
Nº Processo: 58701001096200871. Convenentes: Concedente : SUB-
SECRET. DE PLANEJ. ORÇAM. E ADMINISTRAÇÃO, Unidade
Gestora: 180002, Gestão: 00001. Convenente : PAU DOS FERROS
PREFEITURA, CNPJ nº 08.148.421/0001-76. Objeto: Inclusão da
nota de empenho, para pagamento da segunda parcela.. Crédito Or-
çamentário: PTRES: 3893 0, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
334041, Num Empenho: 2009NE900165. Data de Assinatura:
25/06/2009. Signatários: Concedente : WADSON NATHANIEL RI-
BEIRO, CPF nº 033.330.476-40, Convenente : LEONARDO NUNES
REGO, CPF nº 025.260.944-10.

(SICONV - 01/07/2009)

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de recepcionista,
para atendimento às necessidades do Ministério do Esporte nas ins-
talações localizadas à Quadra 511, bloco "A", Edifício Bittar II - Asa
Norte, Brasília - DF. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
02/07/2009 de 09h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO:
Esplanada dos Ministérios bloco "A", sala T43. Plano Piloto - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 02/07/2009 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 14/07/2009
às 10h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital
está disponível, também, na internet, nos sites wwww.compras-
net.gov.br e www.esporte.gov.br.

RENI DE PAULA FERNANDES
Pregoeiro

(SIDEC - 01/07/2009) 180002-00001-2009NE900091

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 58000000937200910. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de recepcionista, para atendimento às necessidades do Mi-
nistério do Esporte nas instalações localizadas à Quadra 511, Bloco
"A", Edifício Bittar II - Asa Norte, Brasília-DF.

RENI DE PAULA FERNANDES
Pregoeiro

(SIDEC - 01/07/2009) 180002-00001-2009NE900091

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.




